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Aarhus er en stor studieby med over 50.000 studerende og derfor også en meget 
ung by og – og på den måde også præget af de udfordringer, de unge står med.
 
Heldigvis klarer mange unge sig rigtig godt – studierne forløber planmæssigt, 
fritidsjobbet bliver passet, man møder en kæreste – og man boltrer sig i alle de 
muligheder, Aarhus byder på. Men, sådan er det ikke for alle.  
 
Karakterræs. Ensomhed. Familieproblemer. Perfekthedskultur. Kønsroller. 
Kropsidealer. Seksualitet. Sammenligning. Sociale medier. Forventningspres. 
Det er bare nogle af de problematikker, unge kan kæmpe og føle sig alene med – 
og paradoksalt nok er der især i en storby risiko for at føle sig ensom og mistrives.
 
Præcis derfor er foreningslivet i Aarhus også af afgørende betydning, for vi ved, 
hvor vigtigt fællesskabet med andre er for vores livskvalitet. For i foreningslivet 
finder vi fællesskabet, men ikke alene det. Foreningslivet bærer en stor del af 
vores sammenhængskraft! For her transcenderes klasseskel, forskelle i religion, 
hudfarve, politisk eller seksuel orientering, for hvad betyder det, når vi jagter en 
fodbold, spiller teater eller er dybt fokuseret på brikkerne på skakbrættet. 
 
Men selvom foreningslivet og det fællesskab som følger af det, har betydning for 
os i alle vores aldre, er det måske nok vigtigst for børn og unge, fordi vores liv i den 
alder mere end noget andet tidspunkt kredser omkring vores relationer til andre.
 
Derfor er det også helt afgørende, at vi med Århus Ungdommens Fællesråd 
(ÅUF) har en organisation, der målrettet arbejder for at synliggøre og forbedre 
vilkårene for det aarhusianske børne- og ungdomsarbejde i vores foreninger – og 
som samtidigt er en stærk og aktiv stemme ind i den politiske debat på området. 
For vi har brug for et stærkt foreningsliv, ikke mindst for at forebygge den mistrivsel 
der følger af at føle sig sat udenfor fællesskabet
 
På byens vegne vil jeg derfor gerne benytte lejligheden til at sige tak for den 
indsats, ÅUF helt siden begyndelsen i 1958 har lagt i at bedre forholdene for byens 
børn og unge. I er en uundværlig med- og modspiller for byrådets arbejde, men 
frem for alt er I med jeres engagement med til at gøre Aarhus til en bedre by, 
kommune og, ikke mindst, et bedre sted at leve sit liv.
 
Jeg håber I må få et vellykket og konstruktivt årsmøde.
 
Med venlig hilsen
Jacob Bundsgaard 
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HILSEN TIL ÅUF'S ÅRSMØDE  

- fra  Jacob Bundsgaard, Borgemester i Aarhus kommune
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1. Velkomst og åbning af årsmødet 2024 ved  
 formanden
 a. Valg af dirigent 
 b. Valg af stemmetællere 

2. Optagelse af nye medlemmer 
 a. FDF og Spejderne i Tivoli
 b. Unge Moderater Østjylland
 c. Oliven Spejderne i Aarhus

3. Behandling af foreninger i kontingentrestance 

4. Formandens beretning 

5. Godkendelse af det reviderede regnskab 
 a. Budget til orientering 

6. Fastsættelse af kontingent for det kommende  
 regnskabsår 

7. Indkomne forslag

 a. Pulje til fællesskabende aktiviteter i  
  foreningerne

8. Fastsættelse af arbejdsprogram

9. Valg af: 
 a. Formand 
 b. Næstformand 
 c. Kasserer 
 d. 1 styrelsesmedlem og 1 personlig 
  suppleant fra hver gruppering 
 e. 1-2 revisorer + 1 revisorsuppleant 

10. Fastsættelse af dato for næste årsmøde 

11. Eventuelt
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Studiemesse på VIA i marts 2023
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STYRELSENS BERETNING

STYRELSEN
S BERETN

IN
G På de følgende sider kan du læse om de arrangementer og initiativer fra arbejds-

programmet sidste år, som vi med stor ihærdighed har bragt til live. Tak til alle jer, der har 

deltaget, bakket op og været med til at sprede budskabet om mulighederne hos ÅUF! 

Århus Ungdommens Fællesråd arbejder som paraply for at skabe de bedst mulige 

vilkår for børne- og ungdomsforeninger i Aarhus. Derudover har ÅUF til formål at 

servicere medlemsforeningerne og varetage deres interesser samt at understøtte det 

samfundsengagerende arbejde i børne- og ungdomsforeningerne. En række opgaver 

går igen fra år til år som en del af ÅUFs faste drift, mens andre planlægges igennem de 

årlige arbejdsprogrammer. 

Festival for børns rettigheder 2023
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Status på initiativerne i arbejdsprogrammet 2023

Styrke foreningernes ledelser 

Uddannelse af foreningernes ledelser 
ÅUF har i år fortsat arbejdet med at styrke foreningernes ledelser ved at tilbyde uddannelse 
af frivillige foreningsledere – både bestyrelsesmedlemmer og andre frivillige med en 
ledelsesopgave. Derfor har ÅUF gennem samarbejdet Aarhus i Forening, som består af ÅUF, 
Idrætssamvirket, DGI Østjylland, Samrådet for Amatørkultur, Folkeoplysningssamvirket og 
Sport og Fritid i Aarhus Kommune, udbudt 23 kurser.

Vi har haft fokus på at synliggøre alt det positive, man får ud af at indgå i foreningsledelsen, 
og på hvordan det kan blive mere attraktivt at være en del af ledelsen. Derfor har vi lavet en 
videokampagne på sociale medier med fokus på alt det fantastiske, man får ud af at være 
frivillig i en forening og engagere sig i bestyrelsen.

ÅUF har afholdt ledelseskursus i samarbejde med Frivilligcenter Aarhus med fokus på at 
skabe trivsel og udvikling med god frivilligledelse.

ÅUF har også indgået et tværkommunalt samarbejde om at mindske det administrative 
arbejde som frivillig foreningsledelse gennem ÅUFs deltagelse i civilsamfundsfølgegruppen 
i Aarhus Kommune.

Derudover har ÅUF haft ansat en studentermedhjælper, som har udarbejdet et materiale til 

nye bestyrelser med forskellig viden, tips og tricks samt skabeloner til bestyrelsens møder. 

Skabe frugtbart samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner og foreninger
ÅUF samarbejder med en række uddannelsesinstitutioner, hvor medlemsforeningerne er 
inviteret til at deltage på studiemesser, frivilligdage og i undervisningen. 

ÅUF har samarbejdet med pædagoguddannelsen om Festival for børns rettigheder d. 1. 
juni. med undervisning om foreningsliv d. 11. december, hvor frivillige fra foreningerne er 
inviteret til at fortælle om deres egen forening. 

ÅUF har igen i år også haft en stand på studiemessen på universitetet d. 28.-30. august, som 
tilbydes alle medlemsforeninger til lån.
Derudover har ÅUF deltaget i en samtalesalon med foreningsaktive unge og studerende 
på alle tre årgange af 3K-uddannelsen på Diakonhøjskolen d. 12. september, ligesom ÅUF 
deltog på Frivilligdag på VIA d. 8. marts på Campus Nord. Styrelsen har i år også besluttet 
at indgå i DUF og DIFs fælles netværk om studerendes trivsel og fællesskaber for at styrke 
samarbejdet med uddannelsesinstitutionerne.

ÅUF har derudover indledt en dialog med universitetets ledelse og ledelserne i 
Studenterrådet på AU og Studenterlauget på BSS om de politiske ungdomsforeningernes 
deltagelse i messer. Drøftelserne har resulteret i, at de politiske ungdomsforeninger igen 
er velkommen på Studenterlaugets messe på BSS, mens aftalen med Studenterrådet er 
blevet et fælles tværpolitisk arrangement i Studenterrådets lokaler i foråret. Begge dele 
har givet de politiske ungdomsforeninger en bedre mulighed for at invitere de studerende 
på universitetet med i deres fællesskaber.

STYRELSEN
S BERETN

IN
G
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Studietur for lokale beslutningstagere

ÅUF varetager bedst foreningernes interesser med en god relation til byrådsmedlemmerne 

og øvrige beslutningstagere. Derfor arrangerede ÅUF igen i år en studietur for 

byrådsmedlemmer og medlemmer af Folkeoplysningsudvalget.

Det blev en god tur, hvor vi besøgte fire foreninger. Inden da havde vi afholdt et dialogmøde 

med byrådsmedlemmer d. 31. august med overskriften ”Foreningslivets bidrag til børn og 

unges trivsel”. Det var et spændende møde, hvor forskellige ideer blev vendt. 

Klæde foreningerne på til at arbejde med grøn bæredygtighed

Lave et aktivitetsmateriale om grøn bæredygtighed til brug i foreningerne 

ÅUF ønsker at inspirere foreningerne til at arbejde med grøn bæredygtighed sammen med 

medlemmerne. Vi har derfor delt muligheden for at deltage i affaldsindsamling med Ren By, 

hvor man samtidig tjener penge til foreningen, ligesom vi har linket til inspirationsmateriale 

fra andre organisationer på ÅUFs hjemmeside. 

Vi har i efteråret haft ansat en projektmedarbejder, som har udarbejdet en grøn kogebog 

med opskrifter og tips til grøn bæredygtighed i foreningen – kogebogen bliver uddelt på 

årsmødet. 

Starte et netværk af medlemsforeninger med interesse for grøn bæredygtighed

ÅUF har arbejdet for at etablere et netværk af foreninger med interesse for grøn 

bæredygtighed. Netværket er for alle, som har lyst til at sparre om gode ideer, udfordringer 

og fælles indsatser for klimabevidste foreningsmedlemmer og foreninger.

Der har dog ikke været interesse fra medlemsforeningerne for at deltage i netværket. 

Styrke foreningernes arbejde med at sikre et trygt fællesskab for 
flere

Samarbejde om Festival for børns rettigheder

ÅUF har igennem flere år sat fokus på børns rettigheder gennem vores samarbejde med 

Århus Forældreorganisation og Pædagoguddannelsen på VIA. Derfor var vi med til at 

afholde Festival for børns rettigheder 1. juni.

I år blev der afholdt fem events i løbet af dagen; tre om formiddagen for børnehavebørn 

og indskoling, og to om eftermiddagen for børn og unge i klubalderen. To af ÅUFs 

medforeninger deltog i selve festivalen, og derudover havde vores foreningerne mulighed 

for at fortælle om frivilligt engagement til de 200 studerende fra Pædagoguddannelsen i 

deres medborgerskabsfag i december og januar.
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ÅUF skal hjælpe foreningerne med at skabe en tryg kultur 

I efteråret 2022 har en række medlemsforeninger givet input til, hvordan ÅUF bedst kan være med 

til at skabe tryghed og trivsel i foreningerne. På den baggrund har ÅUF udviklet et dilemmaspil, 

som kan bruges af foreningerne selv til at starte samtalen om en tryg kultur. 

Dilemmaspillet blev testet i foråret og herefter layoutet og trykt, og det er klar til at blive udleveret 

på årsmødet. Derudover har ÅUF delt tilbud om DUFs samværsuddannelse i marts og DUFs 

foreningskalas i juni med workshop om konflikthåndtering og workshop om stress-forebyggelse. 

Flere foreningsuvante børn med

ÅUF vil inspirere foreningerne til at arbejde for at få flere ’foreningsuvante ’ børn og unge med i 

foreningsfællesskabet. Derfor har ÅUF startet et samarbejde med Specialsport.dk om at hjælpe 

børn og unge med handicap ind i foreningerne. Vi har også været i dialog med Livserfaringsstafetten 

hos Børn og Unge-forvaltningen og med UngeFrirum Aarhus i Sundhed og Omsorg om unge på 

ungdomsuddannelser. 

Derudover har vi i forbindelse med Aarhus i Forening afholdt udviklingsmøde i juni med fokus på 

nye samarbejder. Yderligere har ÅUFs praktikant arbejdet på at indsamle små succeshistorier fra 

vores medlemsforeninger, som vi kan dele til inspiration. 

Spot på fritidspasset

ÅUF har brugt året på at undersøge mulighederne for, at fritidspasset kan blive til større gavn for 

de børn og unge, som har brug for en håndsrækning for at blive en del af foreningsfællesskabet. 

Flere foreninger har nemlig oplevet, at den nuværende ordning er utilstrækkelig, hvis børn og 

unge på fritidspas skal være ligestillede med de øvrige i foreningen. 

Derfor har ÅUF været i dialog med Sport og Fritid i april med ønsker til forbedringer af ordningen, 

vi har haft et læserbrev i Stiften, og så var der flere partier, som bragte fritidspasset ind i 

budgetforhandlingerne, dog blev det ikke vedtaget. ÅUF vil fortsætte arbejdet med at sætte spot 

på fritidspasset. 

Besøg hos 3K-uddannelsen d. 12 septemper
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Styrelsens arbejde med tilbagevendende opgaver

En væsentlig del af ÅUFs virke består af de tilbagevendende opgaver. Vi har indgivet 

høringssvar om politiske temaer, der berører foreningslivet. I år har vi skrevet høringssvar 

om Politik for Borgerservice og Biblioteker 2024-2032, Udviklingsplan for Kongelunden, 

Planstrategi 2023 ”Netværk og nærvær” og Fornyelse af børne- og ungepolitikken. 

Særligt Dyrt Materiel-puljen blev uddelt i foråret til 15 foreninger. Og Anlægspuljen er blevet 

uddelt til seks foreninger.

Børne- og Ungebyrådet startede en ny sæson i efteråret og har valgt, at deres første forslag 

til Byrådet skal handle om at styrke børn og unges trivsel. Der var fredsvalg på trods af en 

stor indsats for at fortælle om muligheden for at stille op til alle i målgruppen fra 7. klasse 

til og med 17 år. Frem mod næste års valg har vi derfor sat gang i et udviklingsarbejde, 

der skal gøre det mere attraktivt for unge at stille op til Børne- og ungebyrådet. Vi ved fra 

evalueringen af sidste periode, at dem der vælger at være med, synes det er en fantastisk 

spændende oplevelse og et godt og trygt fællesskab. 

ÅUF har deltaget i en bred vifte af netværk for at varetage medlemsforeningernes interesser 

og diskutere fritids- og frivillighedspolitik, f.eks. civilsamfundsfølgegruppen i Aarhus 

Kommune, Baggrundsgruppe til Fremtidens Folkehuse i Aarhus Kommune, Bestyrelsen 

og repræsentantskabet for TV2 Østjylland, URBACT - et tværeuropæisk projekt om 

borgerinddragelse, Teknik og Miljøs nystartede medborgerskabsforum, der skal give input 

til en ny Aarhusmodel for borgerinddragelse. ÅUF tilstræber at deltage alle de steder, hvor 

vi kan få en platform for at styrke og udvikle foreninger og frivillighed. 

Studietur 3. oktober
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I de seneste måneder har ÅUF haft fokus på, hvordan I som forening kan lave aktiviteter til børn 

og unge med særlige behov og inkludere dem i fællesskabet. For at finde inspiration til dette, har 

ÅUF fundet litteratur på området, og været i dialog med specialsport.dk, der har arbejder med at 

skabe adgang til foreningsliv og fællesskaber for børn og unge med særlige behov og handicap 

i Danmark. Udover dette har ÅUF snakket med vinderen af Årets Ungdomsforening 2022, der har 

en inspirerende historie at fortælle, om at arbejde med denne målgruppe. 

Alt sammen kan I læse mere om her, og forhåbentlig blive klogere på emnet.

Indhold: 

1. Litteratur på området.

2. Organisationen Specialsport.dk er klar til at hjælpe

3. En inspirerende historie om Fjordbo-spejderne.

1. Litteratur på området

Dansk og international forskning viser, at børn og unge med særlige behov – herunder handicap 

– deltager i mindre grad i organiserede fritidsaktiviteter end børn og unge uden særlige behov. 

Det på trods af, at børn og unge med særlige behov i højere grad er motiveret for at deltage i 

fritidsaktiviteter sammenlignet med børn og unge uden særlige behov. Studier viser, at det oft-

est er miljøet og rammerne, der er en barriere for at denne målgruppe deltager i foreningsregi. 

I litteraturen er der en generel konsensus om, at der er et stort potentiale for at få disse børn og 

unge med ind i foreningslivet, særligt hvis følgende parametre opfyldes: 

• Deltagernes motivation imødekommes

• Deltageren mødes med engagement, nærvær, fleksibilitet, rummelighed og troen på  

 succes og autenticitet af de ansvarshavende og gruppen

• Aktiviteten og omgivelserne er tilpasset tilstrækkeligt  

 Kilde: Notat fra videncenter  om handicap 2022

Hvis man vil søge mere litteraturviden om dette kan gøre det her: 
https://videnomhandicap.dk/wp-content/uploads/2022/12/Fritidsnotat-2022_
endelig.pdf
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Inspiration til foreningsaktiviteter for
børn og unge med særlige behov
Af Frederik Bruun, praktikant hos ÅUF i efteråret 2023
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2. Organisationen Specialsport.dk er klar til at hjælpe

Meget litteratur på området er evidens fra idrætsverdenen, men ifølge Specialsports-

konsulent Louise Holmgaard Dixen, så kan nogle helt generelle erfaringer videreføres til andre 

fritidsaktiviteter, da det mere handler om rammerne for selve aktiviteten og ikke hvad aktiviteten 

består af. Louise har sendt ÅUF en tjekliste som din forening kan bruge, hvis I vil arbejde med 

målgruppen (den ses herunder).

For at få mere inspiration kan Louise kontaktes på: LouiseD@specialsport.dk
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3. En inspirerende historie om Fjordbo-spejderne

En lokal ildsjæl man kun kan blive inspireret af er Karsten Gam. Han har delt sine erfaringer 

med ÅUF omkring hans arbejde med børn og unge med handicap, der gerne vil deltage i 

fritidsaktiviteter.

” Mit arbejde har nu stået på i snart 5 år, og jeg er ofte blevet spurgt, om hvad jeg gør. 

Svaret er hver gang, at, jeg gør ikke andet end hvad jeg ville gøre med andre spejdere. 

Men jeg omsætter det til at børn og unge med kognitive og fysiske handicap kan være med. 

Det kræver selvfølgelig nogle hjælpere, da der en gang i mellem skal en 1 til 1 relation til, men 

Fjordbo stiller altid med personale og vi er blevet flere frivillige”.

Karsten fortæller at det hele startede, da han blev kontaktet af institutionen Fjordbo, 

der gerne ville lave lære noget om udeliv i 2018/19. Her hyggede medarbejdere og børn og 

unge med handicap sig hver torsdag ved en spejderlejrplads. Herefter besluttede man sig for 

at flytte torsdagsmøderne til KFUM spejderhytten i Rinkenæs, der sidenhen blev til holdet,  

Fjordbospejderne. Projektet ” Alle har ret til et fedt udeliv” fik fondsbevillinger på 340.000 

kr., som blev brugt på faciliteter såsom kørestolsvenlige adgangsveje, så alle kunne være 

med. Alle kunne dyrke aktiviteten pga. rammerne blev sat derefter. Ifølge Karsten behøves  

rammerne ikke være så omfattende som ved Fjordbospejderne, men projektet har givet ham 

en stor motivation for at arbejde med denne målgruppe.

”Jeg kan kun anbefale andre, at gøre det samme. Vi har i Danmark set det gennemført i hånd-

boldregi med Lykkeligaen. Det behøver ikke være så stort lokalt, blot der er mennesker der 

tænker som jeg, "Alle har ret til et fedt udeliv". Men husk det skal være frivilligt som ildsjæl om 

man vil involvere sig i de handicappedes verden. Det er ikke alle, der har lyst. Jeg har også mødt 

bemærkningen "det magter jeg ikke". Det respekterer jeg.” Man kan kontakte Karsten Gam på  

karsten@naturgnisten.dk, hvis man vil blive yderligere inspireret, da han afholder kurser i Natur 

og udeliv.
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Billedet her er fra TV-syd, hvor Fjordbo-spejderne modtog DUF-pris som årets 
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ÅUFs sekretariat holder til i Fjordsgade forenings- og fritidshus, hvor en række foreninger 

og aftenskolehold også har aktiviteter, og hvor Sports- og fritidsforvaltningen bor.  

Husk at din forening er velkommen til at bruge lokalerne i foreningshuset. I booker dem via 

foreningsportalen eller ved at skrive til booking@MBK.aarhus.dk.  Huset er åbent fra 8-22 

på hverdage og 9-17 i weekenden. I kan finde mere info på husets hjemmesiden vi håber, 

at mange foreninger får glæde af foreningshuset i det kommende år. 

I foreningshuset er der også flere andre organisationer der har deres sekretariat. På 

etagen under ÅUF bor Kvindehuset, i bygningen ud mod Ingerslevs Boulevard har 

Sager Der Samler deres sekretariat og aktiviteter, og i den store gamle skolebygning har 

Folkeoplysningssamvirket sekretariat på 3. sal. 

Hvordan vil du gerne have info fra ÅUF?

På sekretariatet arbejder vi hele tiden på at kommunikere sådan, at jer i medlems-

foreningerne finder informationerne fra ÅUF relevante og tilgængelige. 

Det giver jo ikke mening at holde kurser, uddele puljer og tage på studiemesse, hvis ingen 

i medlemsforeningerne kender til det. Vi håber derfor, at du vil dele informationer fra 

sekretariatet til de relevante personer i din forening. Vi vil også altid gerne have input og 

ideer til, hvordan vi forbedrer kommunikationen. 

Her er de kommunikationskanaler du skal kende: 

- ÅUFs facebookside: Det er her du finder vores arrangementer og kurser. Vi deler  

 også meget gerne, hvis din forening har et åbent arrangement. 

  Husk at følge os, hvis du ikke allerede gør det, og invitér meget gerne alle   

 frivillige i din forening: www.facebook.com/aarhusungdommensfaellesraad/

- ÅUF-nyhedsbrevet, som udkommer på mail en gang om måneden med nyt om  

 puljer, studiemesser, kurser, og mange andre gode tilbud til foreningerne. Hvis du  

 ikke allerede modtager det, kan du tilmelde dig på http://aauf.dk/nyhedsbrev 

- ÅUFs hjemmeside, hvor du finder information om vores igangværende projekter  

 og faste tilbud.Her finder du referater fra styrelsens møder, årsmødemateriale,  

 oversigt over styrelsesmedlemmer og ansatte på sekretariatet. 

 Du finder den her: www.aauf.dk    

Tak for det gode samarbejde i året der er gået til medlemsforeninger, samarbejdspartnere, 

styrelse og ansatte. 

Vi glæder os til at ses i den kommende periode!

N
YT FRA SEKRETARIATET

NYT FRA SEKRETARIATET
Af sekretariatsleder Sara Springborg
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Sekretariatets opgave

Sekretariatets  opgave er  at understøtte Styrelsens arbejde og sørge for, at udmøntningen 

af arbejdsprogrammet sker i overensstemmelse med ønsker fra Styrelsen og Årsmødet. 

Herudover servicerer og rådgiver sekretariatet medlemsforeningerne, ligesom en del 

af den daglige drift er at være opdateret på foreningsområdet på både lokalt og 

nationalt plan, så interessevaretagelsen på vegne af medlemmerne sker på et oplyst 

grundlag.

Løst- og fastansatte i ÅUF 2023/2024: 

ÅUFs sekretariat: 

Sara Springborg, sekretariatsleder

Søren Bjerre, projektmedarbejder 

Katrine Bernth-Andersen, studentermedhjælp - fra 1. september

Frederik Bruun, praktikant i efteråret 

Thereza de Souza Smidt, projektmedarbejder i efteråret 2023

Børne- og ungebyrådet: 

Emilie Vindfeldt-Bottke, børne og ungebyrådssekretær

N
YT FRA SEKRETARIATET

 Pakning af dillemmaspil på sekretariatet
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Februar mødet – her var de vigtigste ting – orientering ved foreningskonsulenterne, 
temabaseret tilsyn samt drøftelse af inklusion af særlige målgrupper i foreningslivet.

Marts mødet – foreningskonsulenternes årsrapport, samarbejde med Specialsport, 
kommissorium for etablering af ungemiljøer samt en stak ansøgninger til Den lokale 
udviklingspulje.

Maj mødet – Godkendelse af aftenskolernes regnskab, temaer til temabaseret tilsyn 
(følgende 3 blev valgt – Foreninger der modtager mere end 75.000 kr. i tilskud, 
Foreninger med stor stigning i aktivitets- og tilskudsniveau samt foreninger hvor der 
tidligere har været udfordringer), samt en drøftelse af Folkeoplysningsudvalgets 
rolle i Aarhus Kommune.

Juni mødet – fik vi en orientering om sundhedsmålingen, vi fordelte aktivitetstilskud, 
blev orienteret om nye ansøgninger til lokaletilskud samt det årlig tilbagevendende 
– nemlig foreninger som ikke har afleveret tro- og love erklæring på at børneattest 
er indhentet.

September mødet – var der en lokalesag, foreningskonsulenternes halvårsrapport, 
orientering om budget 2024 og 3 sager om tilskud fra Den lokale udviklingspulje.

November mødet – var der orientering om kommissorium for de nye ungemiljøer, 
sparekatalog 2024

December mødet – tilskud til aftenskoler, Tilskud til tidligere FO-klubber samt Ny 
model for medlemstilskud til handicapområdet (der er orienteringsmøde 6. februar 
2024).

Det der har været genstand for en snak i brugergruppen, er den ofte svigtende 
deltagelse fra byrådspolitikkerne.

FO
LKEO

PLYSN
IN

G
SU

D
VALG

ETS BERETN
IN

G

FOLKEOPLYSNINGSUDVALGETS 
BERETNING
Af Bent Sejersen, medlem af folkeoplysningsudvalget i Aarhus Kommune
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Husk ansøgningsfrist til 
særligt dyrt materielpuljen 
21. april 2024

Se mere og hent ansøgningsskemaet på:
https://aauf.dk/medlem/saerligt-

dyrt-materiel/
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OPTAGELSE AF NYE MEDLEMMER
I år har tre foreninger søgt om optagelse: Foreningen FDF og Spejderne i Tivoli, 
Unge Moderater Østjylland og Oliven Spejderne Aarhus.

ÅUFs styrelse har behandlet de tre ansøgninger, og indstiller foreningerne til optagelse 
i ÅUF. Ansøgningerne er behandlet ud fra de 5 krav, der er til medlemsforeninger i 
ÅUFs vedtægter: 

§ 3. Som medlem kan optages enhver forening, som: 
• Er idébestemt / samfundsengagerende. 
• Primært driver børne- og ungdomsarbejde, eller som har en selvstændig børne- 

og ungdomsafdeling.
• Er demokratisk opbygget og styret.
• I udgangspunktet er åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål. 
• Har sit virke i Aarhus Kommune. 

På de følgende sider, kan du læse, hvorfor foreningerne indstilles til optagelse.

O
PTAG

ELSE AF M
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M

ER
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FDF og Spejderne i Tivoli foreslås optaget i grupperingen Børne- og ungdomskorps. Neden for 
kan læses de passager fra foreningens vedtægter i kursiv, der danner grundlag for styrelsens 
vurdering af, at foreningen lever op til kravene om optagelse formuleret i § 3 i ÅUF’s vedtægter 
(i fed markering):

Som medlem kan optages enhver forening, som:
- Er idebestemt/samfundsengagerende

I foreningens vedtægter §3 Foreningens formål:

” Foreningens formål er at planlægge og afvikle arrangementet “FDF og Spejderne i Tivoli” (herefter 
omtalt som arrangementet), der som udgangspunkt afholdes hvert andet år for alle medlemmer af 
de uniformerede børne- og ungdomskorps primært i Aarhus Kommune.
Under dette formål ligger endvidere fastholdelse af frivillige mellem arrangementer, for at sikre 
god kontinuitet og de tværkorpslige sociale relationer, som arrangementet er med at opbygge.”

- Primært driver børne- og ungdomsarbejde, eller har en selvstændig børne- og 
ungdomsafdeling

Se formålsbeskrivelsen i punkt 1 om afholdelse af arrangement for medlemmerne af de 
uniformerede børne- og ungdomskorps i Aarhus.

- I udgangspunktet er åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål

I foreningens vedtægter §4 Medlemskab:
Stk. 4.1 Man bliver medlem ved at udfylde en indmeldingsformular, og man kan derefter blive medlem 
af et udvalg eller bestyrelsen. Medlemskabet af foreningen kan ophøre ved aktiv udmeldelse eller 
ved eksklusion. Alle medlemmer skal bekræfte deres medlemskab i januar måned hvert år. Inden 
arrangementets afvikling skal der være indhentet en børneattest på deltagende medlemmer.

- Er demokratisk opbygget og styret

I foreningens vedtægter § 5 Generalforsamlingen 

Stk. 5.1 Generalforsamlingen er foreningens øverste myndighed.

Stk. 5.2 Generalforsamlingen afholdes inden udgangen af marts i året efter sidste afholdelse af 
arrangementet.

Stk. 5.3 Generalforsamlingen indkaldes via e-mail til alle medlemmer og medlemsforeninger der 
har ret til at stille med en repræsentant, opslag på Facebook gruppen “For os der elsker FDF og 
Spejderne i Tivoli” samt opslag på foreningens digitale platforme, med mindst en måneds varsel. 
Indkaldelsen skal indeholde en dagsorden ifølge vedtægterne.

Stk. 5.5 Stemmeret i foreningen: Alle fremmødte medlemmer har stemmeret. Der kan ikke stemmes 
via fuldmagt. 

    ///Fortsættes på næste side//
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Stk. 5.6 Valgene til bestyrelsen foregår samlet på generalforsamlingen. Alle, der er fyldt 15 år, kan 
vælges til bestyrelsen. Alle valg er gældende for en toårig periode. Genvalg kan finde sted. 

Stk. 5.7 Alle afgørelser vedtages med stemmeflerhed – dog skal vedtægtsændringer besluttes med 
2/3 flertal. Alle afstemninger afgøres ved håndsoprækning. Dog skal der være skriftlig afstemning, 
hvis dirigenten ønsker det eller 3 medlemmer på generalforsamlingen ønsker det.

I foreningens vedtægter § 8 Bestyrelsens sammensætning:

Stk. 8.1 Den samlede bestyrelse skal bestå af minimum fem medlemmer og maksimalt 13 medlemmer.

- Minimum fem medlemmer valgt på generalforsamlingen. Disse skal til hver en tid udgøre et 
flertal af bestyrelsen. Denne gruppe mennesker omtales i foreningens daglige virke som styregruppen, 
der er ansvarlige for planlægning og afvikling af det næstkommende arrangement.

Stk. 8.2 Derudover har følgende foreninger mulighed for at stille med en repræsentant, som har tale 
og stemmeret:
- FDF Landsdel 4
- KFUM-Spejderne, Marselis Distrikt
- DDS, Aros Division
- DDS, Aarhus Skov
- De grønne pigespejdere Region Kattegat
- Baptistspejderne

I foreningens vedtægter §9 Bestyrelsens opgaver og virke:

Stk. 9.1 Bestyrelsen står for den daglige ledelse af foreningen mellem generalforsamlingerne samt 
for den overordnede styring og afvikling af arrangementet.

- Har sit virke i Århus Kommune

I foreningens vedtægter §2 Foreningens hjemsted:

”Foreningen er hjemmehørende i Aarhus Kommune.”

Unge Moderater Østjylland foreslås optaget i grupperingen Politiske Ungdomsforeninger. Neden 
for kan læses de passager fra foreningens vedtægter i kursiv, der danner grundlag for styrelsens 
vurdering af, at foreningen lever op til kravene om optagelse formuleret i § 3 i ÅUF’s vedtægter (i 
fed markering):

Som medlem kan optages enhver forening, som:
- Er idebestemt/samfundsengagerende

I foreningens vedtægter §3 Formål:
”Foreningens formål er at være en lokalforening under Unge Moderater og udbrede Unge Moderaters 
holdninger.”

   ///Fortsættes på næste side//



Årsmøde 2024 | 21

Fra Unge Moderaters landsorganisations vedtægter: § 3. Formål, mission og vision 

Stk. 1 Unge Moderaters formål er at engagere unge i politisk arbejde, henvendt mod at udbrede 
Moderat politik samt at opnå indflydelse i moderpartiet Moderaterne

Stk. 2 Unge Moderaters mission er at repræsentere ungdommen i Moderaterne ved aktivt og 
konstruktivt at deltage samt søge indflydelse i partiets arbejde.

Stk. 3 Unge Moderaters vision er at opdage, udvikle og styrke nye generationer af Moderate samt 
skabe et fællesskab for unge.

- Primært driver børne- og ungdomsarbejde, eller har en selvstændig børne- og 
ungdomsafdeling

Se formålsbeskrivelsen for landsorganisationen i punkt 1 om. Heraf fremgår det at formålet er ”at 
engagere unge” og at ”repræsentere ungdommen” samt ”skabe et fællesskab for unge”.

- I udgangspunktet er åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål

I foreningens vedtægter §4 Medlemmer:
” Enhver som er medlem af Unge Moderaters landsorganisation og tilslutter sig Unge Moderaters 
formålsparagraf og som i øvrigt overholder disse vedtægters bestemmelser, samt er bosiddende i 
følgende kommuner, kan blive medlem:

Aarhus Kommune, Farvrskov Kommune, Hedensted Kommune, Horsens Kommune, Norddjurs 
Kommune, Odder Kommune, Randers Kommune, Samsø Kommune, Skanderborg Kommune, 
Syddjurs Kommune

- Er demokratisk opbygget og styret

I foreningens vedtægter § 6 Myndighed
”Generalforsamlingen er foreningens øverste myndighed. Mellem generalforsamlingerne er 
bestyrelsen øverste myndighed.”

I foreningens vedtægter § 7 Generalforsamling
”Stk 1. Den ordinære generalforsamling indkaldes elektronisk af bestyrelsen med mindst 3 ugers 
varsel til samtlige stemmeberettigede medlemmer. 

Stk. 2. Foreningen afholder ordinær generalforsamling hvert år i sidste kvartal.”

I foreningens vedtægter § 8 Stemmeret
”Stemmeret har de medlemmer, der er tilsluttet lokalforeningen og som står på medlemslisten”

I foreningens vedtægter § 11 Bestyrelsen
”Stk.1. Bestyrelsen består af:
• To ledere
• Én kasserer
• Op til fire almene bestyrelsesmedlemmer

    

   ///Fortsættes på næste side//
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Stk 2. Bestyrelsesmøder indkaldes af de to ledere, eller ved et simpelt flertal af bestyrelsesmedlemmerne.

Stk 3. Bestyrelsesmøder er beslutningsdygtige, når et flertal er tilstede.”

- Har sit virke i Århus Kommune

I foreningens vedtægter §2 Hjemsted:
”Foreningens hjemsted er Aarhus Kommune.”

Bemærkning:

Styrelsen drøftede ved indstillingen af Unge Moderater Østjylland, at ÅUF har forpligtigelser, hvor 
kommunegrænsen skal overholdes, f.eks. i forbindelse med uddeling af særligt dyrt materiel-
puljen og ved afvikling af kurser i Århus i forening. Som med andre foreninger der dækker et større 
område end Aarhus Kommune, så kan kun aktiviteter i Aarhus Kommune støttes fra ÅUF.
 

Oliven Spejderne Aarhus foreslås optaget i grupperingen Børne- og ungdomskorps. Neden for 
kan læses de passager fra foreningens vedtægter i kursiv, der danner grundlag for styrelsens 
vurdering af, at foreningen lever op til kravene om optagelse formuleret i § 3 i ÅUF’s vedtægter (i 
fed markering):

Som medlem kan optages enhver forening, som:
- Er idebestemt/samfundsengagerende

I foreningens vedtægter §2 Formål:
”Stk.1. Oliven spejderne (Gruppe) er del af Oliven Spejderkorpset og har til formål at: 

- Arbejde efter den globale spejderbevægelses principper og metode

- Række ud til børn og unge, særligt minoritetsbørn og -unge i socialt udsatte boligområder og resten 
af landet. Dette for at give dem et indblik i et progressivt og velfungerende fællesskab, kammeratskab, 
frilufts- og foreningslivet, demokrati samt kultur. Dette skal bidrage til deres identitetsdannelse og 
styrke dem i at finde deres tilhørsforhold til rødder og samfund.

- Give børn og unge et afbræk fra den elektronikbaserede hverdag og i stedet et nyt og kærligt forhold 
til naturen.

- Give børn og unge afbræk fra deres socialt udfordrende hverdag og opkvalificere deres kompetencer 
og evner igennem aktiviteter i naturen, således de besidder en kulturel viden om frivilligt arbejde, der 
gør dem til ansvarlige og dannede medborgere i et demokratisk samfund.”

- Primært driver børne- og ungdomsarbejde, eller har en selvstændig børne- og 
ungdomsafdeling

Se ovenfor om formålet i §2. 
 

    ///Fortsættes på næste side//
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- I udgangspunktet er åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål

I foreningens vedtægter §4 Medlemmer:
”Stk.1. Som medlem optages enhver, som anmoder om medlemskab, betaler det årlige kontingent og 
vil arbejde for Oliven spejderne formål  

Medlemstyper
a. Spejdere: Betaler et årligt kontingent på 1000 kroner og kan deltage i alle aktiviteter
b. Familiespejder: Betaler et årligt familiekontingent på 600 kroner og kan deltage i alle aktiviteter
c. Ledere: Betaler et symbolsk årligt kontingent 150 kroner og kan deltage i alle aktiviteter
d. Støtte-medlemmer: Betaler et årligt støttebeløb 150 kroner og får en spejderpakke”

- Er demokratisk opbygget og styret

I foreningens vedtægter §6 Gruppemødet
”Stk.1. Gruppemødet er gruppens øverste myndighed 

Stk.2. Det ordinære gruppemøde afholdes én gang årligt inden udgangen af december måned. 
Indkaldelse til gruppemødet sker med mindst 14 dages varsel. I indkaldelsen skal det fremgå, at 
indsendelse af forslag kan ske indtil en uge før gruppemødet

Stk.3. Møde- og stemmeberettigede på gruppemødet er alle medlemmer over 17 år og forældre til 
medlemmer, der ikke er fyldt 17 år, der senest ugedagen forinden har betalt forfaldet kontingent. Der 
er én stemme pr. medlem. Der kan ikke stemmes ved fuldmagt.

Stk.6. Gruppemødet træffer sine beslutninger med simpelt flertal og ved håndsoprækning. Skriftlig 
afstemning anvendes dog, når det begæres af blot én mødedeltager. Ved personvalg, hvor der er 
foreslået flere end det antal, der skal vælges, foretages altid skriftlig afstemning. Ved sådanne 
personvalg anvendes reglen om simpelt flertal. Ved stemmelighed foretages omvalg. Ved fortsat 
stemmelighed foretages lodtrækning.”

I foreningens vedtægter §7 Grupperådsmøde
”Stk.1. Grupperådsmøde afholdes mindst tre gange årligt, og når grupperådsformanden finder det 
fornødent eller når blot et grupperådsmedlem kræver dette

Stk.4. Grupperådet træffer sine beslutninger ved simpelt stemmeflertal. Ved stemmelighed er 
grupperådsformandens stemme udslagsgivende. Der kan ikke stemmes ved fuldmagt.”

- Har sit virke i Århus Kommune

I foreningens vedtægter §1 Navn og hjemsted
”Stk.2. Gruppen har hjemsted i Aarhus Kommune”
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Høringssvar fra ÅUF 2023

Høringssvar fra Århus Ungdommens Fællesråd i 2023

Høringssvar fra Århus Ungdommens Fællesråd vedrørende fornyelse af børne- og ungepolitikken 

i 2023, maj 2023

”ÅUF er klar til at samarbejde om at styrke børn og unges demokratiske dannelse, fritidsliv og 

generelle trivsel. Vi håber, at politikken kan blive en løftestang for mere samarbejde på tværs af 

kommunens afdelinger og civilsamfundet om børn og unges trivsel. Vi er dog også opmærksomme 

på, at politikken er blevet til i en tid med store besparelser på børne- og ungeområdet i kommunen, 

og vi er bekymrede for, at besparelserne kan mindske de reelle muligheder for samarbejde på tværs 

af kommunen og civilsamfundet på trods af gode intentioner i politikken.” 

Høringssvar til Udviklingsplan for Kongelunden, juli 2023

”Vi ser i Kongelunden en helt unik mulighed for at skabe mere plads og flere faciliteter til børn og un-

ges foreningsliv: Placeringen af Kongelundens rekreative områder i nærhed til by- og boligområder

er en stor fordel for byens børn og unge, som ofte er afhængige af at kunne gå, cykle eller tage of-

fentlig transport til deres fritidsaktiviteter.  

Men skal Kongelunden indfri potentialet for at blive et attraktivt område for børn og unges fritidsliv, 

er det nødvendigt, at plads og faciliteter til foreningsaktiviteter tænkes med fra starten af planlæg-

ningen. Her ser vi forslagene til faciliteter i ”Læringsskoven” som et godt udgangspunkt, men der er 

brug for faciliteter til børn og unges aktiviteter mange flere steder i Kongelunden. ”

 

Høringssvar til Planstrategi 2023 ”Netværk og nærvær”, juli 2023

”ÅUF er som fællesrepræsentant for 117 samfundsengagerende børne- og ungdomsforeninger 

optaget af, at Aarhus Kommune i byudviklingen skaber plads til og gode rammer for et aktivt foren-

ings- og fritidsliv for alle børn og unge.

Et aktivt foreningsliv for børn og unge kræver, at der er plads til lokale spejderhytter, lektiecafeer, 

rollespilsevents, køkkenhaver og mødesteder for unges politiske arbejde. Vi ved, at det er meget 

nemmere at finde synergier og samarbejdspotentiale, når plads og faciliteter til foreningsaktiviteter 

tænkes med fra starten af planlægningen af nye områder eller udviklingen af eksisterende områder. 

Hvis det skal lykkes at skabe ’15 minutters byen’, skal der afsættes plads til foreningslivet og budget 

til faciliteter i alle lokalområder. ”
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Høringssvar vedr. ny Politik for Borgerservice og Biblioteker 2024-2032, oktober 2023

”Overordnet ser ÅUF positivt på udkastet, og det fokus der er på bibliotekerne som en tryg ramme 

for borgernes fællesskaber. For børne- og ungdomsforeningerne i ÅUF er det et vigtigt aktiv at 

kunne bruge bibliotekernes faciliteter til aktiviteter i foreningsfællesskaberne. 

Det håber vi, at den nye politik understøtter, selvom der ikke er et eksplicit fokus på samarbejde 

med lokalt foreningsliv.”

Du kan læse alle høringssvar i deres helhed på ÅUFs hjemmeside: 

https://aauf.dk/hoeringssvar/
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FDF og spejderne i Tivoli - foto af Mads  Strøjer  Rasmussen 
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Strategi for Århus Ungdommens Fællesråd 2022-2024

Ambitionen for strategien er: 

At skabe de bedst mulige vilkår for børne- og ungdomsforeninger i Aarhus.  
Strategien for 2022-2024 angiver, hvordan vi vil arbejde for det,
og hvilke effekter vi forventer. Strategien har status på niveauet mellem
(det evige) formål og (det årlige) arbejdsprogram.

Strategiens 3 hovedindsatser

1.Styrke foreningernes ledelser 
Vi vil nå dette mål ved at:

 -Støtte ledelsernes arbejde med at skabe gode rammer for opstart af nye medlemmer i ledelsen. 
 Fx ved at dele gode eksempler fra foreningerne og ved at tilbyde sparring og rådgivning til den  
 enkelte ledelse. 

 -Dele ideer til rekruttering af nye medlemmer til foreningens ledelse. Vi vil samle ideer fra    
 både medlemsforeningerne, andre foreningstyper og undersøgelser på området.

 -Sætte fokus på alt det positive, man får ud af at indgå i ledelsen af en frivillig forening, og   
 arbejde for at det bliver mere attraktivt at være frivillig i børne- og ungdomsforeningerne. 

 -Afholde kursus, der sætter fokus på rekruttering og velkomst af nye i foreningens ledelse.   
 Med kurset vil vi hjælpe til at skabe en grundig forventningsafstemning med nye i ledelsen   
 og en  klar rollefordeling. 

2.Klæde foreningerne på til at arbejde med grøn bæredygtighed
Vi vil nå dette mål ved at:

 -Inspirere foreningerne til at arbejde med grøn bæredygtighed med medlemmerne gennem  
 materiale, kurser og rådgivning på området. 

 -Etablere et netværk af interesserede foreninger, som kan sparre om gode ideer, udfordringer
  og fælles indsatser for klimabevidste foreningsmedlemmer og foreninger. 

 -Søge samarbejde med aktører på området, som deler ambitionen om at skabe grøn   
 bæredygtighed i foreningslivet.

 -Dele ideer til at arbejde med grøn bæredygtighed på en positiv og aktiv måde, der skaber   
 optimisme og anviser handlemuligheder, og som på den måde tager hånd om den    
 utryghed om fremtiden, som kan opstå i arbejdet med grøn bæredygtighed. 

3.Styrke foreningernes arbejde med at sikre et trygt fællesskab for flere 
Vi vil nå dette mål ved at:

 -Give inspiration og hjælp til arbejdet med at formulere en samværspolitik og det   
 efterfølgende arbejde med at skabe kendskab til og anvende politikken hos foreningens 
 medlemmer.  

 -Sætte fokus på, hvordan foreningerne kan arbejde løbende med en god og tryg kultur i   
 foreningen, som gør det rart for alle at være med i fællesskabet. Det vil vi gøre gennem
 kurser, materiale og vejledning af foreningerne i samarbejde med andre aktører på området.

 -Inspirere foreningerne til at arbejde for at få flere ’foreningsuvante ’ børn og unge med i   
 foreningsfællesskabet. Det kan være gennem formidling af de gode eksempler eller ved at  
 skabe netværk på tværs af foreninger eller på tværs af lokale aktører. 
 
 -Søge samarbejde på tværs af de aktører, som arbejde med børn og unge i Aarhus, for at  
 finde fælles løsninger på at få gruppen af ’foreningsuvante’ børn og unge, som ikkedeltager 
 i foreningsfællesskaberne med.  
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UDDRAG AF
REGNSKAB 2023
ÅRHUS UNGDOMMENS FÆLLESRÅD

Rapporten kan læses i sin helhed på https://aauf.dk/regn-
skab/
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LEDELSE

Daglig ledelse 

Sekretariatsleder    Sara Springborg 

Styrelse

Formand     Nina Frøjk Hansen, KFUM og KFUK   
  
Næstformand    Ida Binderup, Ungdommens Røde Kors 

Kasserer     Stine Borring Alkert, Red Barnet Ungdom

Børne- og ungdomskorps    Rune Kløve Junge, FDF

Politiske Ungdomsforeninger  Simone Vestergaard Laursen, Venstres Ungdom

Mellemfolkelige og internationalt 
arbejdende foreninger    Holger Randel Dige Petersen, DFUNK

Religiøse foreninger    Stine Aaris Petersen, DFUNK og FDF

Øvrige Foreninger     Tobias Visby Tobiassen, Einherjerne
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HO
VEDTALSO

VERSIGT 

Set over en 5-årig periode kan organisationens udvikling beskrives ved følgende hovedtal: 
2023

2022
2021

2020
2019

R
esultatopgørelse

O
m

sæ
tning

1.212.193
1.175.685

972.182
913.969

941.874

Projekt- og 
aktivitetsom

kostninger
507.509

473.208
295.630

298.795
306.540

Kapacitetsom
kostninger

679.592
607.514

581.850
561.365

555.129

R
esultat af ordinæ

r 
prim

æ
r drift

25.092
94.963

94.702
53.809

80.206

R
esultat af finansielle 

poster
-1.023

-961
-699

-782,18
-801

Å
rets resultat

24.069
94.002

94.003
53.027

79.405
B

alance
Balancesum

1.176.526
1.134.607

1.014.591
1.307.661

1.191.475
Investeringer i m

aterielle
anlæ

gsaktiver
Egenkapital

988.431
964.362

870.360
776.357

723.329
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Regnskab og Budget
 

Regnskab Budget Regnskab Budget
2023 2024 2022 2023

Resultatopgørelse

Kontingenter og tilskud:
Kontingenter 18974 18974 17900 18974
Adm. tilskud Samrådet 9000 9000 7500 7500
Administrationstilskud 746328 746329 717624 717624
Særskilt aktivitetstilskud (BU byråd) 287000 287000 287000 287000
Andre indtægter (tilskud til særligt dyrt 
materiel og kurser) 150891 150891 145661 148000

Kontingenter, tilskud og salg i alt 1212193 1212194 1175685 1179098

Projekt og aktivitetsomkostninger
Årsmøde 6665 7500 4767 7500
Styrelsesmøder 12213 12000 9608 12000
Receptioner 0 0 0 0
Andre møder 810 1000 1954 2500
Transportomkostninger 0 1000 204 2500
Telefon-kontorgodtgørelse 9950 9950 9200 9200
Børn og Unge-Byråd 286999 287000 286999 287000
Lederuddannelse og kurser 38084 40000 37193 40000
Andre aktiviteter (arbejdsprogram) 44529 100000 16646 100000
Informationsvirksomhed 0 1000 0 2000
Særligt Dyrt Materiel-puljen 108259 115806 106637 108000
Projekt og aktivitetsomkostninger i alt 507509 575256 473208 570700

Administrationsomkostninger:
Lokaleomkostninger (Rengøring og 
forsikring) 23736 25000 22812 25000
Kontorartikler, bladhold og licens 8022 9000 6243 9000
Porto, telefon og internet 7405 9000 6624 7500
Regnskab og revision 24520 25000 26910 20000
Kontorinventar 10086 30000 0 5000
Fotokopiering og print 1423 5000 2159 2000
IT-omkostninger 9675 10000 11504 8000
Småanskaffelser, gaver og diverse 3408 5000 7520 7000
Administration i alt 88275 118000 83772 83500
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Regnskab Budget Regnskab Budget
2023 2024 2022 2023

Gager og lønninger:
Gager og lønninger m.v. 852309 869355 761321 819384
Efter- og videreuddannelse 0 10000 0 10000
Projektløn -283057 -288718 -253994 -246000
Gager og lønninger i alt 569252 590637 507327 583384

Øvrige omkostninger
Ef fradragsberettiget andel moms 22065 22065 16415  

Finansieringsomkostninger
Gebyrer mv 1023 1200 961 1000

Omkostninger i alt 1188124 1307158 1081683 1238584

Årets primære driftsresultat 24069 -94964 94002 -59486

Anvendt henlæggelser
Årets resultat i alt 24069 -94964 94002 -59486

Balance pr. 31. december

Aktiver

Tilgodehavender:
Medlemsforeninger og øvrige debitorer 9616
Periodeafgrænsningsposter
Tilgodehavender i alt 9616

Likvide beholdninger 1176526 1124991

Aktiver i alt 1176526 1134607
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Regnskab Budget Regnskab Budget
2023 2024 2022 2023

Passiver:

Egenkapital
Primo 857423 763421
Årets resultat 24069 94002
 881492   857423  

Henlæggelser, aktivitet og udvikling primo 106939 106939
Tilgang/afgang af henlæggelser 0 0
Henlæggelser, aktivitet og udvikling ultimo 106939   106939  

Egenkapital og henlæggelser i alt 988431   964362  

Gældsforpligtigelser
Indestående tilskudspuljer 49497 47021

Feriepengeforpligtigelser 12419 7704
Forudmodtagne tilskud
Forpligtigelser vedr. årsskiftet 13500 13500
Skyldig skat og moms 100329 102020
Øvrige skyldige ved årsskiftet 12350
Kreditorer i alt 138598   170245  

Passiver i alt 1176526   1134607  
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KONTINGENT
Styrelsen indstiller, at kontingentet fastholdes.

Kontingentet er på 425 kroner årligt.

INDKOMNE FORSLAG
Forslag til Årsmødet:
Forslag om pulje på 50.000 kr. til fællesskabende aktiviteter for 
medlemsforeningerne i Århus Ungdommens Fællesråd. 

Forslagsstiller: 
Styrelsen 

Motivation: 
På baggrund af ansøgning om tilskud til sociale aktiviteter fra en 
række medlemsforeninger, har styrelsen drøftet, om der er behov 
for en pulje hos ÅUF, der kan støtte denne type af aktiviteter. 

For mange foreninger er det svært at fundraise til aktiviteter, 
der skal styrke fællesskabet blandt frivillige, fx en sommerfest. 
Derfor vil vi fra styrelsen foreslå, at der oprettes en pulje til 
fællesskabende aktiviteter. Puljen er midlertidig og finansieres af 
ÅUFs opsparing. 

I 2024 afsættes 50.000 kr. til puljen, som fordeles efter behandling 
af det samlede ansøgerfelt på et styrelsesmøde. 

I forbindelse med behandlingen af ansøgningerne evaluerer 
styrelsen puljens retningslinjer og beslutter om puljen skal 
fortsættes i 2025, og hvor mange midler, der skal afsættes til 
puljen. 

Forslag til puljens ansøgninsskema kan findes på aauf.dk.
Retningslinjerne følger på næste side (s. 34)
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Retningslinjer for tilskud til fællesskabende
aktiviteter for Århus Ungdommens Fællesråd 
medlemsforeninger.

1) Puljens midler kan søges til dækning af udgifter i forbindelse med 
 aktiviteter, der har til formål at styrke fællesskabet i Århus Ungdommens
 Fællesråds medlemsforeninger. Hver medlemsforening kan kun sende  
 én ansøgning pr ansøgningsrunde. 

2) Puljen dækker udgifter til aktiviteter indenfor følgende kategorier:
   -Aktiviteter som støtter rekruttering og fastholdelse af frivillige
  -Promovering af aktiviteter
   -Sociale arrangementer med fokus på trivsel og fællesskab i  
  medlemsforeningen
  -Samarbejde mellem flere medlemsforeninger
   -Opkvalificering af foreningens ledelse og aktivitetsansvarlige

3) Puljen støtter ikke:
  -Husleje, abonnementer eller andre faste udgifter
  -Aktiviteter uden klar forankring i lokalforeningen
  -Politisk valgkamp for enkeltkandidater.

4) Tilskuddet administreres af Århus Ungdommens Fællesråd. 
 Puljen er midlertidig og finansieres af ÅUFs opsparing. I 2024 er der
 afsat 50.000 kr. til puljen. 

5) Ansøgningsskema, der kan hentes på ÅUFs hjemmeside www.aauf.dk,  
 skal udfyldes omhyggeligt med alle oplysninger og modtages   
 alene på mailen aauf@aauf.dk senest den xx.xx.2024.

 Påkrævede bilag:
- Budget for aktivitetens samlede udgifter. 

6) Tilskud ydes på baggrund af en vurdering af det samlede ansøgerfelt.  
 Der kan maksimalt ydes et tilskud på kr. 3.000 pr. medlemsforening.

7) Forudsætninger for tilskud.
 -Materiellet må først købes efter tilsagn om tilskud og senest d.   
 xx.xx.2024
 -Tilskud udbetales mod fremlæggelse af originalbilag for købet.
 -Kun aktiviteter der foregår i eller udgår fra Aarhus støttes.

8) For sent indsendte ansøgninger behandles ikke, og mangelfulde  
 ansøgninger samt manglende bilag bevirker, at disse kun behandles,  
 såfremt puljen indeholder fornødne midler.

Styrelsen kan i særlige tilfælde dispensere fra disse retningslinjer.
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FDF og spejderne i Tivoli - foto af Mads  Strøjer  Rasmussen 
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Indledning

Dette arbejdsprogram beskriver de opgaver, som Århus Ungdommens Fællesråd skal 

arbejde for at nå i 2024. Arbejdsprogrammet tager udgangspunkt i strategien for 2022-2024 

og arbejdsprogrammet fra 2023.

De tre temaer i strategien for 2022-2024 er

- Styrke foreningernes ledelser

- Klæde foreningerne på til at arbejde med grøn bæredygtighed

- Styrke foreningernes arbejde med at sikre et trygt fællesskab for flere

1. Vejlede foreninger, der vil finde nye medlemmer til foreningsledelsen

ÅUF ønsker at fortsætte arbejdet med at styrke foreningernes ledelser ved at indsamle 

og dele ideer og inspiration til at engagere frivillige i foreningsledelsen. Vi vil sætte fokus 

på, hvordan man kan lave gode opgavebeskrivelser til de forskellige poster i bestyrelsen, 

så det bliver nemmere at forklare, hvad opgaven indebærer, men også hvad man får ud 

af at engagere sig i ledelsen. Vi vil derudover arbejde med, hvordan man bedst opfordrer 

frivillige i foreningen til at blive en del af ledelsen, og hvor man kan søge efter nye 

bestyrelsesmedlemmer. 

2. Skabe nye samarbejder mellem uddannelsesinstitutioner og foreninger

ÅUF samarbejder med en række uddannelsesinstitutioner, hvor medlemsforeningerne er 

inviteret til at deltage på studiemesser, frivilligdage og i undervisningen. ÅUF vil arbejde 

for at skabe nye samarbejder mellem uddannelsesinstitutioner og foreninger med fokus 

på ungdomsuddannelserne, hvor vi pt ikke har nogen faste samarbejder. På den måde 

ønsker vi at skabe endnu bedre mulighed for, at unge i Aarhus kan blive en del af et 

foreningsfællesskab. 

3. Inspirere til brug af aktivitetsmateriale om grøn bæredygtighed i foreningerne

ÅUF udarbejdede i forbindelse med det forrige arbejdsprogram et inspirationsmateriale, 

som dels består af vores egen grønne kogebog, dels af en række henvisninger til gode 

grønne aktivitetsideer fra andre organisationer. Nu vil vi arbejde for, at inspirationsmaterialet 

bliver udbredt, da ÅUF ønsker at hjælpe foreningerne til at arbejde med grøn bæredygtighed 

sammen med medlemmerne. Vi vil derfor ansætte en projektmedarbejder, der kan besøge 

foreningerne og stå for de grønne aktiviteter til fx klubaftner, spejdermøder, i forbindelse 

med fællesspisning eller til et bestyrelsesmøde.
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Vi mener, at det er vigtigt, at arbejdet med grøn bæredygtighed skaber fælles engagement 

og håb for fremtiden. Derfor vil vi invitere til samarbejde mellem medlemsforeningerne og 

aktører i Aarhus – eventuelt også nationalt – som vil være med til at skabe optimisme og anvise 

handlemuligheder, og som vil hjælpe med at tage hånd om den utryghed om fremtiden, som 

kan opstå i arbejdet med grøn bæredygtighed.

5. Øge kendskabet til, hvordan foreningerne bidrager til at øge børn og unges trivsel 

ÅUF vil samarbejde med relevante aktører i Aarhus om at indsamle viden om, hvordan 

foreningerne kan bidrage til at øge børn og unges trivsel. Vi vil også sætte foreningernes 

bidrag til børn og unges trivsel på dagsordenen, så det bliver tydeligt for børn og unge og 

deres forældre, at foreningslivet er en god mulighed for at finde et trygt fællesskab, der øger 

trivslen. 

6. Fortsat fokus på at få børn og unge som ikke er foreningsvante med i fællesskabet

ÅUF har i forbindelse med forrige arbejdsprogram arbejdet med at inspirere foreningerne 

til at invitere flere ’foreningsuvante ’ børn og unge med i foreningsfællesskaberne. Det vil vi 

fortsat arbejde på i år, da der stadig er børn og unge, som ikke kender til foreningslivet. 

Vi vil søge samarbejde med aktører, der arbejder med børn og unge i Aarhus for at bygge 

bro til foreningerne fra de steder, hvor børn og unge har deres hverdagsliv.  Vi vil også fortsat 

arbejde for at udvide fritidspasset, så der ikke er en økonomisk barriere for at deltage i en 

foreningsaktivitet. 

Vifo-konference d. 26.-27. september 
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7. Øge det personlige kendskab mellem medlemsforeningerne og ÅUF 

Jo bedre frivillige i medlemsforeningerne kender os personligt i ÅUF, og vi kender jer, jo 

nemmere bliver det at kommunikere med hinanden og på den måde både øge kendskabet 

til ÅUFs tilbud til medlemsforeningerne og øge ÅUFs viden om udfordringer og succeser hos 

medlemsforeningerne. Styrelsen vil der-for arbejde for at styrke de personlige relationer 

gennem forskellige tiltag: Bl.a. vil vi gerne besøge medlemsforeningerne med vores 

nyudviklede dilemmaspil om samvær og trivsel. Og vi vil igen i år invitere beslutningstagere 

i Aarhus på studietur til foreningerne sammen med styrelsen i ÅUF. 

8. Involvere unge i Europaparlamentsvalget i juni 

Mange medlemsforeninger arbejder med at styrke unges deltagelse ved valg. I forbindelse 

med valget til Europa-Parlamentet d. 9. juni vil ÅUF derfor facilitere et samarbejde på tværs 

af alle interesserede medlemsforeninger om en valgkampagne målrettet unge i Aarhus. 

Ideer til kampagnen kunne være en tvær-politisk aktion for at oplyse unge om valget 

eller en brevstemmebegivenhed på DOKK1. Med indsatsen vil ÅUF understøtte og skabe 

synlighed om foreningernes arbejde for unges demokratiske deltagelse. 

9. Formulere ny strategi for ÅUF fra 2025

Da ÅUFs nuværende strategi udløber i 2024, er tiden inde til at sætte retningen for de 

kommende år. Formålet med at arbejde strategisk er at fokusere ÅUFs arbejde, hvor det skaber 

størst effekt for med-lemsforeningerne og for børn og unge i Aarhus. Styrelsen igangsætter 

en strategiproces, som skal sætte pejlemærkerne for de kommende år - herunder se på 

mulighed for opdatering af profil og navn. Styrelsen vil involvere medlemsforeningerne, 

samarbejdspartnere og andre interessenter i processen. 

ARBEJD
SPRO

G
RAM

Studiemesse på AU i august 
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PERSONVALG
Medlemmer af ÅUF’s medlemsforeninger kan stille 
op til ÅUF’s styrelse helt frem til valget på Årsmødet. 

Her får du et overblik. 

Formand
Nuværende formand, Nina Frøjk Hansen 
(KFUM og KFUK), genopstiller.

Næstformand
Nuværende næstformand, Ida Binderup 
(Ungdommens Røde Kors Aarhus), genopstiller 
ikke.

Nuværende kasserer Stine Borring Alkert  
(Red Barnet Ungdom Aarhus) stiller op. 

Kasserer
Nuværende kasserer Stine Borring Alkert  
(Red Barnet Ungdom Aarhus) genopstiller ikke.

Nuværende styrelsesmedlem Simone Vestergaard 
Laursen (Venstres Ungdom Århus) stiller op. 

Derudover skal der vælges en repræsentant og 
en suppleant for hver gruppering.

Der er opstartsseminar i den nyvalgte styrelse d. 
9., 10. eller d. 17. marts alt efter, hvornår de fleste i 
den nyvalgte styrelse kan deltage. 

PERSO
N

VALG



40 | Årsmøde 2024

VEDTÆGTER:
ÅRHUS UNGDOMMENS FÆLLESRÅD
Betegnelse

§ 1. Organisationens navn er Århus Ungdommens Fællesråd (ÅUF).

ÅUF er fællesrepræsentation for foreninger, som driver idébestemt/samfundsengagerende 

børne- og ungdomsarbejde i Århus Kommune.

Formål

§ 2. ÅUFs formål er at være repræsentant for demokratiske børne- og ungdomsforeninger i Aarhus 

i dialogen med myndigheder og organisationer. 

ÅUF skal arbejde for: 

• at skabe de bedst mulige rammer for børne- og ungdomsforeningerne

• at styrke fællesskabet på tværs af børne- og ungdomsforeningerne 

• at understøtte det samfundsengagerende arbejde i børne- og ungdomsforeningerne 

• at forbedre børn og unges trivsel

Medlemsskab

§ 3. Som medlem kan optages enhver forening, som:

• Er idébestemt / samfundsengagerende.

• Primært driver børne- og ungdomsarbejde, eller som har en selvstændig børne- og ungdoms-

afdeling.

• Er demokratisk opbygget og styret.

• I udgangspunktet er åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål.

• Har sit virke i Århus Kommune.

Stk. 2. Foreninger, som har en fælles kommunal organisationsstruktur optages som ét samlet 

medlem.

Stk. 3. Indstilling til optagelse af medlemmer foretages af Styrelsen. Afgørelse om optagelse 

træffes på førstkommende Årsmøde. Foreninger der af Styrelsen er indstillet til optagelse kan, 

indtil førstkommende årsmøde, deltage i ÅUFs virke, dog uden stemmeret. Styrelsen fastsætter 

et kontingent for perioden indtil optagelsen.
VED

TÆ
G

TER
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Stk. 4. Ved optagelsen bestemmes det, hvilken af følgende grupperinger, medlemmet skal 

tilhøre:

• Børne- og Ungdomskorps

• Politiske Ungdomsforeninger

• Religiøse foreninger

• Mellemfolkelige og internationalt arbejdende foreninger.

• Øvrige foreninger.

Stk. 5. De foreninger, hvis medlemskab behandles på Årsmødet, kan ikke deltage i afstem-

ninger, før optagelse er sket, og før der er betalt kontingent til ÅUF.

§ 4. Kontingent fastsættes af Årsmødet efter indstilling fra Styrelsen.

Stk. 2. Kontingentet forfalder til betaling d. 1. januar hvert år og den sidste rettidige betalingsfrist 

er den 15. februar samme år. Ved manglende betaling suspenderes medlemsrettighederne 

indtil betaling har fundet sted.

Stk. 3. Årsmødet kan efter indstilling fra Styrelsen fritage en medlemsforening for betaling af 

kontingent. Fritagelsen er tidsbegrænset og betinget af særligt vanskelige økonomiske forhold. 

Ansøgning herom skal være Styrelsen i hænde senest den 15. februar.

Stk. 4. Ved manglende betaling kan Årsmødet ekskludere restanter eller bemyndige Styrelsen 

til administrativt at udmelde foreningen, hvis en af Styrelsen fastsat ny betalingsfrist ikke over-

holdes.

Stk. 5. Beslutninger i medfør af denne paragraf kan ske med simpelt flertal.

§ 5. En medlemsforening har pligt til at oplyse ÅUF om ændringer i vedtægterne samt om 

væsentligt ændringer i foreningens virksomhed eller struktur.

Stk. 2. Drages et medlemskab i tvivl pga. væsentlige ændringer i foreningens vedtægter, virk-

somhed eller struktur, skal sagen forelægges førstkommende Årsmøde til afgørelse. Årsmødet 

kan vælge at ekskludere medlemmet, jf. § 6, såfremt foreningen ikke længere opfylder kravene 

til at være medlem, jf. § 3, stk. 1.

§ 6. Årsmødet kan med 2/3 af de fremmødte delegerede stemmer ekskludere en medlems-

forening. De fremmødte delegerede skal udgøre mindst 1/2 af de stemmeberettigede del-

egerede.

§ 7. Medlemmer, der ønsker at udtræde af ÅUF, skal meddele dette skriftligt til Styrelsen. Ud-

meldelsen træder i kraft straks. Kontingent tilbagebetales ikke.

Årsmøde 2023
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§ 8. Ethvert medlem bevarer sin fulde selvstændighed, og ÅUF kan ikke anfægte de enkelte 

medlemmers selvstændighed.

Årsmøde

§ 9. Årsmødet, som er ÅUFs højeste myndighed, er sammensat af medlemmernes delegerede. 

Styrelsen er stemme- og taleberettiget på årsmødet.

Stk. 2. Valgbare er alle medlemmer af medlemsforeningerne. Ingen kan vælges til et tillidshverv 

uden at være til stede eller have givet skriftligt tilsagn.

Stk. 3. Hvert medlem har ret til at sende fire delegerede til Årsmødet, hvoraf højst to må være over 

25 år. De delegerede har stemme- og taleret på Årsmødet. Der kan ikke stemmes ved fuldmagt.

Stk. 4. En medlemsforening er kun berettiget til at deltage med tale- og stemmeberettigede 

delegerede, såfremt den har indbetalt kontingent til ÅUF for det regnskabsår, hvori Årsmødet 

afholdes, i overensstemmelse med § 4.

Stk. 5. Styrelsen kan invitere gæster til at deltage i Årsmødet med taleret.

§ 10. Årsmødet afholdes hvert år mellem den 20. februar og den 5. marts og indkaldes skriftligt 

med mindst to måneders varsel.

Stk. 2. Forslag, som ønskes behandlet på næste Årsmøde skal indgives skriftligt til Styrelsen 

senest 3 uger før Årsmødet.

Stk. 3. Dagsorden, samt forslag til Årsmødet sendes til de tilmeldte delegerede senest 14 dage 

før Årsmødet.

Stk. 4. Årsmødets dagsorden skal som minimum indeholde følgende punkter:

1. Valg af dirigent.

2. Optagelse af nye medlemmer.

3. Beretning.

4. Godkendelse af det reviderede regnskab.

5. Fastsættelse af kontingent for det kommende regnskabsår.

6. Fastsættelse af arbejdsprogram.

7. Valg af:
 a. Formand.

 b. Næstformand

 c. Kasserer

 d. 1 styrelsesmedlem + 1 personlig suppleant fra hver gruppering, jvf. § 3, stk. 4.

 e. Revisor samt suppleant for denne.

BSS studiemesse
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§ 11. Ekstraordinært Årsmøde kan indkaldes, såfremt 

mindst 3 af Styrelsens medlemmer eller 1/4 af 

medlemmerne ønsker dette.

§ 12. Årsmødets beslutninger, herunder valg, sker ved 

almindeligt stemmeflertal, hvis ikke andet er anført.

Styrelsen

§ 13. Styrelsen består af formand, næstformand, kasserer 

samt fem styrelsesmedlemmer valgt på Årsmødet. 

Formand, næstformand og kasserer vælges af Årsmø-

det. Styrelsesmedlemmer vælges på Årsmødet af deres 

gruppering, jf. § 3, stk. 4. Ved stemmelighed tælles en 

stemme pr. forening.

Stk. 2. Bliver formandsposten ledig i funktionsperioden, 

indtræder næstformanden i denne.

Stk. 3. Bliver næstformandsposten ledig, konstituerer 

Styrelsen af sin midte en ny næstformand.

Stk. 4. Bliver kassererposten ledig, konstituerer Styrelsen 

af sin midte en ny kasserer.

Stk. 5. Såfremt en gruppering ikke længere er repræsen-

teret i Styrelsen med et ordinært medlem, kan Styrelsen 

med 3 ugers varsel indkalde grupperingens medlemmer 

til et ekstraordinært møde med henblik på at vælge et 

nyt styrelsesmedlem. Reglerne om delegerede i § 9, stk. 

2 finder tilsvarende anvendelse. En fraværsperiode på tre 

mdr. anses for varigt forfald.

§ 14. Styrelsen leder ÅUFs daglige arbejde under ansvar 

for Årsmødet.

Stk. 2. Formand, næstformand og kasserer i forening 

udgør Styrelsens forretningsudvalg.

Stk. 3. Styrelsen kan efter behov nedsætte udvalg til 

varetagelse af særlige opgaver.

Tegningsret

§ 15. ÅUF tegnes af den samlede Styrelse, eller, under 

ansvar overfor denne, af formand og kasserer i forening. 

Styrelsen, eller på dennes vegne formand og kasserer i 

forening, kan meddele fuldmagt.

Festival for børns rettigheder 2023



44 | Årsmøde 2024

Sekretariatet

§ 16. Sekretariatets hjemsted fastsættes af Styrelsen.

Stk. 2. Styrelsen ansætter og afskediger sekretariatets personale. Styrelsen kan delegere denne

kompetence til forretningsudvalget og/eller sekretariatets daglige ledelse.

Økonomi

§ 17. Styrelsen er ansvarlig for ÅUFs økonomi.

Stk. 2. ÅUFs regnskabsår følger kalenderåret.

Vedtægtsændringer

§ 18. Ændringer i vedtægterne kan kun finde sted på ÅUFs ordinære Årsmøde, når 2/3 af de fremmødte 

stemmeberettigede stemmer herfor.

Opløsning af ÅUF

§ 19. ÅUF kan opløses efter reglerne for vedtægtsændringer, jvf. § 18. Dog skal det vedtages på to på 

hinanden følgende Årsmøder, med mindst én og højst tre måneders mellemrum.

Stk. 2. ÅUFs formue skal i tilfælde af opløsning anvendes i overensstemmelse med formålet, jvf. § 2. 

Beslutning herom træffes af det afsluttende Årsmøde.

§ 20. Nærværende vedtægter, vedtaget på ordinært Årsmøde den 28. februar 2019, træder i kraft straks.
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